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[Formanden] 

3) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 

pension. (ForhøJelse af  rådighedsbeløbet i 1979 
og 1980). 

(Lovforslag nr. L 22. Fremsat 15/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Albertsen (S): 
Det er prisværdig hurtigt, den nye social- 

minister kommer med et lovforslag om at 
tilgodese pensionisternes varmeproblemer 
som følge af olieprisernes enorme vækst. Det 
svarer nøje til de tilsagn, som flere partier, 
herunder mit eget parti, socialdemokratiet, 
fremførte under valgkampen. Det beløb, der 
er tale om som grundlag for lovforslaget her, 
er også sammenfaldende med tilsagn under 
valgkampen. 

Derfor en varm tak for lovforslaget. Det 
må betragtes som et håndslag til de dårligst 
stillede pensionister og som udtryk for, at 
man i en ellers særdeles vanskelig økonomisk 
situation, hvor alle bestræbelser går ud på at 
beskære vore udgifter, for denne gruppe øn- 
sker at klare en opgave som udtryk for en 
solidarisk holdning med denne gruppe. 

Lovforslaget forudsætter hurtig vedtagelse 
her i tinget for at kunne få den påkrævede 
effekt allerede i år, idet, som man vil vide, 
det forudsættes vedtaget med ikrafttræden 
den 1. december. Prisudviklingen på varme- 
området nødvendiggør et hurtigt initiativ. 
Socialdemokratiet vil gøre sit til, at forslaget 
ekspederes så hurtigt som overhovedet mu- 
ligt, også hvis det er nødvendigt med et ud- 
valgsarbejde, hvad der nok vil blive tale om. 

Udgangspunktet for forslaget er det forde- 
lingsgrundlag, vi i øjeblikket har, nemlig at 
man regulerer ved det såkaldte rådighedsbe- 
løb. Man kan nok sætte spørgsmålstegn ved, 
om denne fordelingsnøgle egentlig er rimelig, 
opgaven taget i betragtning, og vi vil værd- 
sætte det, om ministeren vil fremkomme med 
en kommentar med hensyn til, om dette 
grundlag er rigtigt at opretholde. Det vil un- 
der alle omstændigheder betyde, at nogle 
kommuner vil få vanskeligheder, hvad nogle 
af dem har i forvejen, med hensyn til at kla- 
re de opgaver, som normalt klares inden for 
rådighedsbeløbets rammer. Det gælder navn- 
lig større kommuner og i udpræget grad Kø- 

benhavns kommune. Men vi kan fra social- 
demokratiets side under hensyntagen til tids- 
presset acceptere, at man benytter dette 
grundlag. Men som sagt: en udtalelse herom 
fra ministeren vil jeg værdsætte. 

Vi har jo til daglig den opfattelse, at når 
man taler om pensionisterne, så er det en 
meget homogen gruppe, de i alt 800.000, der 
hører hertil. Den opfattelse er ikke rimelig, 
for der er adskillige inden for disse 800.000, 
som ikke mærker denne problematik. Lad 
mig bare nævne dem, der bor i pensionistbo- 
liger, dem, der bor på plejehjem, dem, der 
har betydelige supplerende indtægter, som jo 
aldersmæssigt hører til pensionisterne, men 
som ikke vil falde ind under den gruppe, der 
her skal tages særlig stilling til. Jeg vil tro, at 
det snarere drejer sig om en tredjedel eller 
måske 40 pet. af den samlede pensionistgrup- 
pe, der her kommer på tale. 

Jeg vil godt sige, at uanset at vi glæder os 
over lovforslaget og dets hurtige fremkomst, 
så vil det være forkert at fremstille sagen i 
retning af, at så er alle problemer klaret for 
de pensionister, der kommer ind i billedet. 
Det vil nok være nødvendigt at påkalde 
kommunernes forståelse og villighed til at se 
liberalt på spørgsmålet ud fra den bundne 
opgave. I den forbindelse bør det nok anfø- 
res, at en del af brændselsudgifterne indgår i 
pristalsreguleringen, hvorved der både her 
pr. 1. oktober og også pr. 1. april vil, være 
tale om dækning af en del af udgifterne. Bi- 
draget, som nu kommer, vil betyde, at andre 
dele af problemet løses, men måske ikke hele 
problemet. 

Vi kan anbefale lovforslaget. 

Brixtofte (V): 
Vores nye socialminister har i et interview 

i den udmærkede venstrepresse og i en ræk- 
ke andre blade fortalt om sine tanker på 
pensionsområdet og også om dette forslag. 
Der er en sådan helhed i mange af de tanker 
og de forslag, at jeg i dag er nødt til at knyt- 
te en kommentar til de øvrige ting, der skal 
følge dette lovforslag op. 

Inden for pensionsområdet er vi jo vant 
til, at der er bred enighed om lovgivningen, 
og jeg vil da også i forbindelse med dette 
lovforslag lægge op til, at der kan være en 
bred enighed mellem mange partier, således 
at pensionisterne ikke skal være kastebold 


